Fica estabelecida garantia de valor mínimo ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário pago a todo 
trabalhador adulto, no País, por jornada integral, conforme abaixo; 

1)   Aos empregados lotados na função de Continuos/Pacoteiros/Office Boys - R$ 1.499,00  ( um 
mil quatrocentos e noventa e nove reais ) . 

2)   Aos empregados lotados na função de Auxiliar/Zeladora/Porteiro -  R$ 1.615,00  ( um mil  seiscentos 
e quinze reais). 

3)   Aos empregados comerciários lotados nas Demais funções – R$ 1.929,00  ( um mil  novecentos e 
vinte e nove reais ). 

4)   Aos empregados comerciário lotados na função de Balconista/Vendedor /Comissionado -R$ 1.930,00 
(um mil  novecentos e trinta reais).

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - PRÊMIO COMISSIONADO  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/07/2024 a 30/06/2025  

Todo os empregados comissionados com mais de um ano de registro, como forma de minimizar o prejuízo 
com as perdas inflacionárias, perceberão um bônus no valor de R$ 152,50 (cento e cinquenta e dois reais e 
cinquenta centavos)  sem incorporação ao salário, em duas parcelas de 50% a serem pagas nos salários 
dos meses de dezembro/2024  e 50% no mês de março/ 2025, referente unicamente sobre a vigência da 
CCT 2024/2025. 

a) Faculta-se ao empregador o pagamento do bônus em parcela única juntamente com o salário do mês de

[...]

deliberação da Assembleia Geral e conforme lhe faculta o art. 8º, inciso IV da Constituição Federal e art. 

513, letras "b" e "e" da CLT, como contrapartida pecuniária face à representatividade absoluta da Entidade 
Patronal, de acordo com a tabela abaixo: 

a) As Empresas pagarão R$ 227,06 (Duzentos e Vinte e Sete Reais e Seis Centavos), por filial estabelecida 
na base do Sindicato Patronal signatário deste instrumento coletivo. 

PARÁGRÁFO PRIMEIRO: O recolhimento da contribuição deverá ser realizado por meio de depósito 
bancário a ser creditado em parcela única no Banco Cresol Agência 1787, Operação 003, Conta Corrente